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L’evoluzione della Clinical Pharmacy abbraccia l’intero 
spettro delle attività del farmacista SSN. I confi ni 

tra “Ospedale” e “Territorio” si sfumano e si annulla-
no alla luce dei percorsi assistenziali che rimodulano 
responsabilità di accesso, di approvvigionamento e di 
governance dell’assistenza farmaceutica. Un ruolo cen-
trale nel funzionamento dei processi di assistenza è certa-
mente assegnato al Farmacista del SS Regionale, spinto 
verso orizzonti di elevata professionalità (con particolare 
riferimento all’emergere di una maggiore richiesta di 
competenze manageriali) ma chiamato ad una continua 
capacità di adattamento vs i requisiti e le priorità cogenti 
che mano a mano emergono dall’iceberg dei commis-
sariamenti, dei piani di rientro, dell’acceso ai prodotti 
innovativi…
La risposta a questa sfi da sta in tre elementi che l’iniziati-
va proposta vuole permettere di approfondire in clima e 
con modello didattico fortemente interattivo:

1) sottolineare il punto di partenza, relati-
vamente alle tematiche selezionate (che cor-
rispondono alle 4 aree maggiormente con-
dizionate dai processi evolutivi), e portare in 
condivisione modelli ed esperienze specifi che 
dalle regioni coinvolte.

2) Attivare per ciascuna sessione una parte 
fi nale di dibattito e sintesi per documenta-
re l’impegno concreto, i suggerimenti e le 
strade da percorrere

3) creare le condizioni per attivare un network 
capace di facilitare scambi di esperienze 
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GIOVEDÌ 20 OTTOBRE 2016 
14:00-14:15 Saluti                     Ettore Novellino - Adriano Vercellone

Introduzione, razionale 
ed obiettivi del corso

Simona Creazzola

 SESSIONE I 
DALLA PROGRAMMAZIONE AL MONITORAGGIO, 
L’APPROVVIGIONAMENTO DI FARMACI E DM
Moderatori Antonella Guida - Paolo Francesco Maria Saccà

14:15-14:45 Programmazione di budget 
e elaborazione dei fabbisogni

Maria Grazia Cattaneo

14:45-15:15 Normativa e Tecniche per acquisti 
di farmaci, emoderivati, soluzioni, 
alimenti per fini speciali, dispositivi 
medici e materiale sanitario

Donato Cavallo

15:15-15:45 Monitoraggio degli acquisti 
e verifica di Conto economico

Ettore Cinque

15:45-16:00     Pausa Lavori
16:00-17:00 Informatizzazione, Centralizzazione, 

Esternalizzazione …? 
Necessità di contestualizzazione 
delle soluzioni gestionali: 
> il punto di vista della 
centrale di committenza
> il punto di vista del farmacista

Gianluca Postiglione

Marcello Pani

17:00-17:30 Responsabilità ed ambiti di 
competenza del Farmacista

Fabio Foglia Manzillo

17:30-18:30 Dibattito e take home messages
Alberto Costantini - Adriano 
Vercellone 

Germano Perito
Mariangela Mercaldo
Ugo Trama

18:30-18:45 Conclusioni prima giornata di lavori

VENERDÌ 21 OTTOBRE 2016 
  SESSIONE II 
LA VALUTAZIONE DI FARMACI E DM E LA SOSTENIBILITÀ DEL SISTEMA:
Moderatori Ettore Novellino, Antonella Guida

09:00-09:30 La Valutazione dei Farmaci Marco Marchetti

09:30-10:00 La Valutazione dei 
dispositivi medici

Maria Barbato

10:00-10:30 Strumenti di valutazione 
nella Farmacia Ospedaliera 
e Territoriale del SSN

Francesco Cattel

10:30-11:00 Appropriatezza prescrittiva e 
razionalizzazione della spesa

Brunella Piro

11:00-11:30 Sostenibilità e farmaci innovativi: 
focus sui NOAC

Federico Spandonaro

11:30-11:45     Pausa Lavori
11:45-12:45 Tavola rotonda su terapia 

anticoagulante ed antiaggregante
Maria Anna D’agata - Maria Saba-
ta Germinario

Speaker: 
Anna Dello Stritto
Claudia De Marino 
Angela Gallo  
Antonietta Vozza

12:45-13:45     Pausa Lavori

 SESSIONE III 
LA SPESA FARMACEUTICA E L’ORGANIZZAZIONE SUI TERRITORI
Moderatori Luigi Riccio

13:45-14-15 La Spesa farmaceutica regionale 
e aziendale 

Franco Rapisarda

14:15-15:15 Canali distributivi tra 
razionalizzazione della spesa e 
continuità assistenziale: 
> La Distribuzione Diretta farmaci 
H e dimissione ospedaliera
> Il PHT tra Distribuzione Diretta, 
DPC e Convenzionata

Eugenio Ciacco

Daniela Labate
Simona Mirarchi

15:15-16:15 Dibattito e Take home messages
Moderatori Maria Cristina Galizia - 
Filippo Urso

Nicola D’Alterio
Annamaria Fucile
Luciana Giannelli
Mila Fabbrocini
Principia Marotta

16:15-18:00 Tavola Rotonda
La continuità Ospedale-Territorio: 
la situazione delle regioni 
(Basilicata- Calabria-Sicilia 
-Campania-Puglia-Abruzzo
-Molise)
Gennaro Volpe, 
Francesco Fiorentino 

Speakers:
Domenica Ancona
Antonio Carretta 
Luciana Florio 
Anna Flora Di Cuia 
Vincenzo Del Pizzo
Grazia Maria Lombardi

                           Dibattito e take home messages

18:00-18:15 Conclusioni seconda giornata di lavori

SABATO 22 OTTOBRE 2016 
 SESSIONE IV 
RISK MANAGEMENT E FARMACOVIGILANZA
Moderatori Vincenzo Santagada - Maria Ernestina Faggiano

Ancona Domenica
Avallone Lucia
Barbato Maria
Carretta Antonio
Cattaneo Maria Grazia
Cattel Francesco
Cavallo Donato
Ciacco Eugenio
Cinque Ettore
Cillo Mariarosa
Costantini Alberto
Creazzola Simona
Cristinziano Adriano
D’Agata Maria Anna
De Marino Claudia
Del Pizzo Vincenzo
Dello Stritto Anna
Di Cuia Anna Flora
Fabbrocini Mila
Fabrizio Laura
Faggiano Maria Ernestina
Fiorentino Francesco
Florio Luciana
Foglia Manzillo Fabio
Galdo Maria

Galizia Maria Cristina
Gallo Antonella
Germinario Maria Sabata
Guida Antonella
Labate Daniela
Lombardi Maria Grazia
Maiolino Piera
Marchetti Marco
Minghetti Paola
Mirarchi Simona
Novellino Ettore
Pani Marcello
Piro Brunella
Polidori Piera
Postiglione Gianluca
Rapisarda Franco
Riccio Luigi
Saccà Paolo F. M.
Santagada Vincenzo
Spandonaro Federico
Urso Filippo
Vercellone Adriano
Volpe Gennaro
Vozza Antonella

09:30-10:00 Rischio clinico e Risk management 
legato dell’uso di farmaci e 
dispositivi medici in ospedale

Adriano Cristinziano 

10:00-10:30 Rischi professionali e 
Responsabilità professionale 
del farmacista sul Territorio

Paola Minghetti

10:30-11:00 Farmacovigilanza e vigilanza sui 
dispositivi medici 

Brunella Piro

11:00-11:15      Pausa Lavori
11:15-11:45 Vigilanza sugli armadi farmaceutici 

delle unità operative
Lucia Avallone

11:45-13:15 Tavola Rotonda: Il Farmacista di 
Dipartimento e di Distretto come 
risposta alle sfide professionali – 
prospettive ed esperienze
Moderatori Alberto Costantini 
Laura Fabrizio

Speakers:
Domenica Ancona
Maria Galdo
Piera Polidori
Maria Rosa Cillo
Piera Maiolino

13:15-13:30 Conclusioni e take home 
messages

Simona Creazzola

FACULTY


